Toute intentionnalité immédiate appartient au domaine de ce qui est propre à l'ego concret en tant que monade, et y sont incluses les intentionnalités orientées vers l'étranger. Le sens d'être constitué dans ce type d'intentionnalité excède ce qui est propre à l'ego pour autant qu'il n'est pas quelque chose de complètement autre, car l'autre n'est pas donné en tant que tel, sous une étrangeté radicale. Husserl écrit qu'« il est constitué à titre d'“alter-ego” et l'ego que cette expression désigne comme un de ses moments, c'est moi-même, dans mon être propre »<sup>689</sup>. Cet *alter ego* « je le suis moi-même dans ce que j'ai de propre »<sup>690</sup>. L'autre est une modification du moi lui-même, une différence à soi mais à partir de soi, c'est une différence constituée en tant qu'elle n'est pas une radicale, car elle se fonde sur le moi comme origine. L'autre moi est un moi qui se reflète dans ma monade et n'est pas constitué comme moi-même (*Ich-selbst*). L'étranger dans ce cas est quelque chose de constitué par l'ego lui-même mais qui est différent du contenu concret propre à l'ego concret. C'est une co-présence dans laquelle le sens de l'autre est toujours différent, toujours distingué de ce qui m'est propre, mais n'est jamais donné lui-même comme tel. Il doit donc y avoir une médiation de l'intentionnalité, pour que ce

---

<sup>689</sup> MC (Vrin), § 44, p. 155 (Hua 1, 125).

<sup>690</sup> AMC, p. 18 (Hua XV, 7).

qui n'est jamais donné puisse être présentifié, pour que je puisse apercevoir l'autre comme un ego tel que je le suis.

Après avoir exposé cette thèse, Husserl développe les analyses sur l'auto-constitution de l'ego concret en tant que monade, c'est-à-dire le procès par lequel l'ego se constitue dans le monde à partir de sa sphère primordiale. Dans les vécus qui appartiennent à cette sphère, il y a déjà la relation intentionnelle avec le monde objectif et les autres, pour autant qu'ils n'ont pas encore de validité objective. De ce fait, si je fais abstraction du sens étranger à ce moment de l'épochè, ni l'ensemble de ma vie psychique ni mon expérience de l'étranger ne sont affectés. Ainsi, au cours de ces paragraphes, Husserl articule l'auto-constitution de l'ego concret et de ce qui lui est propre avec l'expérience des transcendances qui n'ont pas leur origine dans la même sphère, celle de l'*alter ego*, en montrant que à un niveau fondamental le rapport à l'autre est déjà constitutif.

Il dit que, tandis que je constitue le monde et continue à le constituer, je constitue, par des synthèses correspondantes, le « sens habituel du moi humain et personnel au sein de l'ensemble du monde constitué », c'est-à-dire que par une « auto-aperception mondialisante », je transforme l'ego en un moi physique et psychique au sein du monde constitué par lui. Dans le sol transcendantal de l'ego, sa sphère propre est séparée de la sphère de ce qui est étranger, pour autant qu'à ce niveau-là il constitue déjà le monde environnant et l'étranger en tant qu'*alter ego*. La totalité du monde appartient au domaine de ce qui est propre à l'ego. Le monde transcendant appartient potentiellement à la sphère originale de l'ego concret, au domaine de ce qui lui est essentiellement propre, en tant que monade.